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ظریف با نادیده انگاری حافظه تاریخی مردم، تلاش می کند 
تبعات عبور از منافع ملی ایران را به گردن دیگران بیندازد 

گروه پژوهش همشهریگزارش
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خط و نشان پورمحمدی با یک صفحه سفید؟!

 مصطفی پورمحمدی  که تنها نامزد روحانی انتخابات 
هم هست، پس از یک شب به نسبت طولانی در 
نخستین مناظره انتخاباتی، عکسی از یک صفحه 
سفید رو منتشر کرده و نوشته: کارنامه باید پاک باشد 

نه خالی.
واقعا معلوم نیست که این کاغذ سفید پورمحمدی کنایه به کسی هست یا 
نه؟ اما خیلی ها زیر این پست نام نامزدهای دیگر رو آوردن و گفتن احتمالا 

پورمحمدی برای رقباش در حال خط و نشون کشیدنه!
یه کاربر پرطرفدار در توییتر هم که خودشو ایده پرداز معرفی کرده گفته که 
»آقا بیایید همه بریم به پورمحمدی رأی بدیم و کشور و کل جهان رو غافلگیر 
کنیم. این آقایی که من توی مناظرات دیدم، از پس بابای ترامپ هم برمیاد.«

یکی دیگه از فعالان مجازی هم بعد از دیدن مناظره پورمحمدی گفته که 
»آی آقای پورمحمدی، این همه تند و تیز بودی و نمی دونستیم!؟ نظرم جلب 

شد!!!«
البته که برخی کاربرا هم از پورمحمدی انتقاد کردن  و مثلا گفتن: »آقای 

پورمحمدی یکی به نعل می زنه یکی به میخ«.

قاضی زاده در مذاکره کوتاه نمی آید!مصطفی پورمحمدی

قاضی زاده هاشمی دیروز با یکی از خبرگزاری ها مصاحبه 
کرده و درباره سیاست خارجی دولتش گفته : دولت 

خانواده مذاکره می کند اما از اصول هم کوتاه نمی آید.
این نامزد در ادامه توضیح داده که روش او همان 
روشی است که در دولت شهید رئیسی توسط شهید 

امیرعبداللهیان اجرایی شده که ایستادگی بر اصول و ارزش ها در کنار مذاکره با 
دیگر کشورها بوده.

اینم بگیم که ابوالقاسم رئوفیان دبیرکل حزب اسلامی ایران پیش بینی کرده که 
قاضی زاده هاشمی به نفع قالیباف کنار میره چون از رفتارش در مناظره اینطور 

برآمده که اجماع می کنه.
برخی از رسانه ها هم گفتن که قاضی زاده هاشمی چشم به سبد رأی رئیسی داره و 
با حرفایی مثل این که میگه »دنبال راه شهید رئیسی ام« و »کابینه ایشون رو حفظ 

می کنم« می خواد رأی سال 1400این شهید رو به نفع خودش جذب کنه.
اینم بشنوید که بعد از اظهارات قاضی زاده هاشمی درباره عدم رشد اقتصادی با 
نسخه های بانک جهانی، یک اقتصاددان پاسخ داده که تقریبا همه کشورهایی که 

در 40سال گذشته رشد داشته اند نسخه های مختلف بانک جهانی را اجرا کردن.

امیرحسین قاضی زاده رویداد بزرگ انتخاباتی پزشکیان

میزگرد سیاسی نامزد جبهه اصلاحات مهم ترین اتفاق 
برنامه های انتخاباتی پزشکیان رو رقم زد و به صورت 
غیرمنتظره محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه دولت 
روحانی رو همراه خودش کرد. پزشکیان مهدی سنایی 
چهره معروف سیاست خارجی ایران در حوزه روسیه رو 

هم با خودش همراه کرده بود. پزشکیان در این میزگرد گفت قرار بود تحریم ها 
رو دور بزنیم اما کریدورها و مسیرهای ترانزیتی منطقه ما را دور زدند. این 
کاندیدا جملات کلیدی تر دیگه ای هم درباره سیاست خارجی دولتش داشت، 
اینکه نمی خوام مردم چشمشون به این باشه که جنگ می شه یا نمی شه و 
فشار حداقلی بر ما وارد می شه یا حداکثری. علاوه بر این، گفت که بعضی از 
آقازاده ها این زندگی اشرافی رو از همین بخور بخورای تحریم دست و پا کردن.

حمیدرضا جلایی پور استاد اصلاح طلب هم گفته اگه20 درصد از طبقه 
متوسطی که در انتخابات ٩٨، ١4٠٠و ١4٠2 پای صندوق نیومدن، در 
انتخابات ١4٠٣ پای صندوق بیان کار انتخابات رو به نفع پزشکیان یکسره 
می کنن.جدا شدن آذری جهرمی از ستاد پزشکیان هم رویداد مهم انتخاباتی 

دیگه پزشکیان بود.

۲ وعده مهم قالیباف به کارگران و بازنشسته هامسعود پزشکیان

محمدباقر قالیباف دیروز در جمع کارگران و بازنشستگان حاضر شده و 
گفته که کارنامه گذشته من تضمین وعده های منه. این نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری با تکرار حرفش در سال 92 میگه، کاری می کنم که 
بازنشسته ها شب جمعه که نوه هاشون میخوان بیان، یخچالشون خالی 
نباشه. افزایش حقوق بازنشستگان و کارگران متناسب با نرخ تورم، 

مهم ترین وعده این روزهای قالیبافه که بارها به اون تأکید کرده و جدا از این میگه که رئیس جمهور 
باید تصمیم های شجاعانه بگیره. اینم بشنوید که  موضوع کناره گیری و اجماع جبهه انقلاب هنوز 
داغ داغه. یکی از رسانه ها به تازگی اعلام کرده که انتخاب بین قالیباف و جلیلی برای اجماع در 
جریان اصولگرا آسون نیست. و شاید جالب باشه که بدونید بعد از پخش نخستین مناظره، تحلیل 
رفتارای نامزدا توسط رسانه ها شروع شده و یکی از رسانه ها گفته قالیباف سعی کرده که با رقبا 
تنشی نداشته باشه و با عدد و رقم حرف زده. رئیس ستاد قالیباف هم گفته که نباید فکر کنیم که 
پیروز شدیم و کار رو جدی نگیریم. رئیس ستاد پزشکیان هم رسما اعلام کرده که قالیباف رقیب 

ماست. و بالاخره اینکه ستاد اقتصادی این نامزد اصولگرا رسما کار خودش رو شروع کرده.
سفرهای استانی قالیباف با سفر به خوزستان آغاز شده. اینم بگیم که خانواده شهید طهرانی مقدم 
هم با رد برخی از مطالب منتشرشده خلاف مواضع این شهید، گفتن که ایده شهرهای موشکی و 

پشتیبانی نیروهای مقاومت از اقدامات قالیبافه.

محمد باقر قالیباف جلیلی و مسیری که تا آخر می رود

سعید جلیلی، نامزد انتخابات ریاست جمهوری در 
نشستی که دیروز با بعضی از نماینده های مجلس 
داشت، نگاه به قله رو اینطور تفسیر کرده که باید هم 
ضعف ها رو ببینیم و هم توانایی برطرف کردن مشکلات 

رو درنظر بگیریم.
جلیلی که مناظره اش در فضای مجازی بازتاب خوبی گرفت و همه از 
عدم پرداختش به حاشیه ها گفتن، دیروز گپ و گفتی با دانشجوهای حوزه 
هنری داشت و از اهمیت تحول توی آموزش و پرورش و نقش آفرینی در مدارس 

صحبت کرد.
آخر این نشست هم یکی از حضار گفت نگرانیم آخرش به نفع یکی از کاندیداها 

کنار بکشید که سعید جلیلی جواب داد ان شاءالله مسیر رو تا آخر ادامه می ده.
خضریان، نماینده تهرانیا در مجلس توی حساب ایکس خودش نوشت: در 
نخستین مناظره انتخاباتی روشن شد که جلیلی با سیاست اندیشه به جای 

وعده های خام، در ارائه برنامه های پخته خود تسلط دارد.
این در حالیه که محمدعلی ابطحی، رئیس دفتر خاتمی هم به مناظره دیشب 

جلیلی واکنش نشون داد و اون رو تکرار حرفای چند سال پیش عنوان کرد.

یادمون نمیرهسعید جلیلی

علیرضا زاکانی نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
که دوشنبه شب تا پاسی از شب در مناظره 
اقتصادی تلویزیون شرکت کرده بود دیروز اول 
وقت به تبریز رفت تا با مردم این شهر دیدار 

داشته باشه.
زاکانی اونجا هدف اصلی خودش رو ادامه راه شهید رئیسی اعلام کرد 
و گفت: امروز مکلف هستیم برای ادامه راه شهید با تمام وجود در 

میدان باشیم.
این نامزد اصولگرای ریاست جمهوری با تأکید بر اینکه یادمون نمی ره 
از درون اتاق ها بنا داشتند کشور رو اداره کنند اما کشور رو به خاک 
سیاه نشوندن گفت: دهه 90دهه خسران و عبرت بود. امروز اومدیم تا 
نگذاریم به دهه عبرت برگردیم. زاکانی البته اینم گفت که دولت شهید 
رئیسی مقدماتی رو فراهم کرد اما هنوز گره بر زندگی مردم هست، 

سفره ها تنگ شده و مردم در فشارند.
نکته آخر اینکه شهردار تهران در همین دیدار، یک بار دیگه مهم ترین 

هدف خودش رو مبارزه با اژدهای هفت سر فساد اعلام کرد.

علیرضا زاکانی

خبرسازان

تیتر خبر

جلوگیری از بازگشت به عقب
سپهر خلجی، رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی 
نوشت: رقابت های این چند روز و 
به ویژه مناظره نخست نشان داد باید 
با روشنگری و مرور تجربه تاریخی، از 

بازگشت به عقب جلوگیری کرد. نباید رنج ملی در دهه ۹۰ 
تکرار شود./ ایرنا

فصل نوین رقابت عقلانی و  اخلاق مدارانه 
محسن رضایی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در فضای 
مجازی نوشت: مناظره نخست، ضمن 
گشودن فصل نوینی از رقابت عقلانی 
و  اخلاق مدارانه، جلوه ای از یکدلی و 

یکصدایی سرمایه های انقلاب در خدمت صادقانه به مردم، 
حفظ نظام و تلاش برای پیشرفت کشور بود./ایسنا

2پیام آزادی حمید نوری
علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس در 
نشست علنی روز سه شنبه بهارستان 
گفت: آزادی حمید نوری از یک سو 
حاکی از اقتدار ایران و ازسوی دیگر 
حاکی از سرشکستگی و شکست 

بزرگ برای منافقین و صهیونیست ها به شمار می آید./مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه با حضور در منزل وزیر 
امورخارجه شهید ایران گفت: دشمنان ایران هم صداقت شهید 

امیرعبداللهیان را باور داشتند.
  محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری در حکمی 
محمدمهدی اسماعیلی را به عنوان »رئیس ستاد برگزاری 

برنامه های بزرگداشت اربعین شهدای خدمت« منصوب کرد.
  نمایندگان مجلس در جلسه علنی روز سه شنبه )دیروز( 
بهارستان با تعطیلی جلسات صحن مجلس در هفته آینده 

مخالفت کردند.
  نمایندگان مجلس علیرضا سلیمی را به عنوان نماینده مجلس 

در هیأت اجرایی انتخابات ریاست جمهوری انتخاب کردند.
  علیرضا عنایتی، سفیر ایران در عربستان، در منطقه منا در 
مکه با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان دیدار و گفت وگو کرد.

  غلامرضا مصباحی مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز 
تأکید کرد: نظر جامعه روحانیت این است که میان نامزدهای 

جبهه انقلاب، روی باقی ماندن یک نامزد اجماع شود.
  دفتر حسن روحانی در نامه ای به رئیس صداوسیما، خواستار 
اختصاص فرصت پاسخ به سخنان مطرح شده ازسوی برخی 
کاندیداها در جریان میزگردها و نخستین مناظره انتخابات 

ریاست جمهوری چهاردهم شد.
  ابراهیم عزیزی، نماینده شیراز در مجلس تأکید کرد: 
مهم ترین مطالبه مجلس از رئیس جمهور آینده باید اجرای 

برنامه هفتم توسعه باشد.
  محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شهر در مجلس 
تأکید کرد که مجلس نباید برای انتخابات ریاست جمهوری 

نیمه تعطیل شود.

تا انتخابات

همه چیز مهیای برگزاری انتخابات باشکوه
وزیر کشور در جریان سفر به استان کهگیلویه و 
بویراحمد با تأکید بر اینکه ابعاد مختلف مربوط 
به فرایند برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
به خوبی درحال انجام است، گفت: داوطلبان در 
برنامه های تلویزیونی که در کمیسیون تبلیغات 
ستاد انتخابات پیش بینی شده است، در حال 
ارائه برنامه ها و معرفی خود به مردم هستند. 
احمد وحیدی با بیان اینکه از نظر اجرایی، برای 
برگزاری انتخاباتی با سلامت و مشارکت بالا 
کارهای خوبی انجام شده است، افزود: آماده 
برگزاری انتخاباتی سالم، با مشارکت بالا و در 
فضای رقابتی خوبی هستیم. وی همچنین 
اضافه کرد که در سطح استان ها و شهرستان ها نیز 
مسئولان به خوبی در تدارک برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در هشتم تیرماه هستند./ پایگاه 

اطلاع رسانی دولت

رعایت قانون در نخستین مناظره انتخاباتی
سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: با توجه 
به تجربه ای که همکاران درکمیسیون تبلیغات 
انتخابات داشتند، برگزاری نخستین مناظره، 
درمجموع خوب ارزیابی شد. محسن اسلامی 
افزود: با توجه به رعایت قانون ازسوی کاندیداها 
هم از نظر زمان و هم از منظر احترام به یکدیگر 
و مراقبت از صحبت ها، نخستین مناظره 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری نسبت 
به مناظره های ادوار قبلی یک گام به جلو و خیلی 
متفاوت بود و امیدواریم همین مسیر ادامه پیدا 

کند./مهر

هشتگ

جرمی کوربین
فعال سیاسی انگلیس

مفتخرم که امروز به دانشجویان LSE در حمایت 
از مردم غزه می پیوندم. آنها در سمت راست تاریخ 

هستند. زنده باد فلسطین آزاد.

امیرعلی ابوالفتح
کارشناس مسائل آمریکا

ظریف: »بایدن پیچ فروش نفت رو شل کرده«.
اگر بایدن پیچ فروش نفت را شل کرده از سر اجبار 

بوده است و نه از سر تدبیر برای رسیدن به توافق با 
ایران. بایدن می توانست و می تواند با امضای یک 

فرمان اجرایی به برجام برگردد و تحریم های هسته ای 
ایران را تعلیق کند؛ اما تاکنون چنین نکرده است.

مولود کاباتاش
کاربر ترکیه ای

صهیونیست ها و تروریست های اسرائیلی با 
قتل عام، ظلم و نسل کشی که در غزه و فلسطین 

انجام می دهند، پایان فاجعه بار خود را رقم می زنند. 
صهیونیست های قاتل در آتش خائنانه ای که 

افروخته اند،  خواهند سوخت.

رهبری

اطلاعیه مهم 
دفتر رهبر معظم انقلاب

دفتر مقام معظم رهبری در اطلاعیه ای نقل قول های 
غیرمستند از رهبرمعظم انقلاب و مسئولان دفتر ایشان را که 
توسط برخی نامزدهای انتخابات و طرفداران شان مطرح شده 
غیرقابل اعتبار خواند. متن اطلاعیه دفتر مقام معظم رهبری 

به این شرح است:

بسمه تعالی
در روزهای اخیر مشاهده شده است که برخی از نامزدهای 
محترم انتخابات ریاست جمهوری و یا اعضای ستاد و 
افراد منتسب به آنها در اظهارنظرها و موضع گیری ها، 
نقل قول هایی ناقص یا نادرست از رهبرمعظم انقلاب  یا 
مسئولان دفتر معظم له بیان کرده اند. اعلام می دارد هرگونه 
نقل قول غیرمستند به اسناد موجود و مکتوب از بیانات و 
اظهارنظرهای رهبر معظم انقلاب و اکتفا به برداشت های 
شخصی و دریافت های شفاهی از بیانات ایشان یا مسئولان 
دفتر معظم له فاقد اعتبار و استناد است. انتظار می رود همگان 
نسبت به این موضوع توجه لازم را داشته باشند و از تکرار آن 

پرهیز شود.
روابط عمومی دفتر مقام معظم رهبری

طرح ادعاهای مغایر با واقعیت های موجود، 
یکی از رویکردهای دولت یازدهم و دوازدهم 
بوده است؛ رویکردی که طی سال های اخیر 
درباره برجام بارها تکرار شد و محمدجواد 
ظریف، وزیر پیشین امورخارجه ایران در 
برنامه »میزگرد سیاسی« بار دیگر بر آنها 

اصرار کرد.
بررسی سخنان ظریف در جریان میزگرد 
سیاسی روز سه شنبه که از تلویزیون پخش 

شد و بازتاب گسترده ای نیز در افکارعمومی 
داشت، نشان دهنده طرح اشتباه های قابل 
توجه، آن هم در مدت زمانی کوتاه است که 
پیش  از هر چیز گویای این نکته است که او 
با نادیده انگاری حافظه تاریخی مردم ایران، 
تلاش می کند تبعات عبور از منافع ملی 
ایران را به گردن دیگران بیندازد. فرافکنی 
یک طرفه ظریف درحالی است که مردم ایران 
طی سال های اخیر همواره با چالش های ناشی 
از ضعف های موجود در برجام مواجه بوده اند. 
در ادامه به صحت سنجی ادعاهای ظریف 
دراین برنامه تلویزیونی می پردازیم که در 

ادامه می خوانید.

وقتیظریفازاشتباهمذاکرهباآمریکاسخنمیگفت
وزیر خارجه اسبق کشورمان در ادوار مختلف به اشتباهات خود در حوزه سیاست خارجی اذعان کرده است

گروه دیپلماتیکگزارش2

»محمد جواد ظریف« را بسیاری در 
ایران می شناسند و نام او حداقل شاید 
یک بار و شاید هم بیشتر به گوش 
بسیاری از ایرانی ها خورده است. استاد 
فعلی دانشگاه تهران و وزیرخارجه 
پیشین ایران یکی از چهره های مطرح 
دیپلماسی ایران در دولت های گذشته 
است. او از کارمندی وزارت خارجه 
تا مشاورت سرکنسولگری ایران در 

سان فرانسیسکو تا نمایندگی ایران 
در سازمان ملل و در بالاترین مقام 
دیپلماتیک خود، تا سکانداری وزارت 
خارجه و دستگاه دیپلماسی ایران 
را تجربه کرده است. اظهارات او در 
زمانی که وزیر خارجه ایران بود، بسیار 
پرواکنش و با بازتاب های زیادی همراه 

بوده است.
 بخشی از اظهارات آقای ظریف در 
دوران کاری خود به عنوان وزیر خارجه 
مرتبط با بی اعتمادی به غرب است. در 
این گزارش بخشی از این اظهارات را 

مرور خواهیم کرد.

تحریم ها، عامل تشدید بدبینی مردم به غرب 
در 12آبان ماه13۹2 هم، محمدجواد ظریف در قامت وزیر امور خارجه با اشاره به فضای 
بی اعتمادی و بدبینی حاکم بر افکار عمومی کشورمان نسبت به تعامل گذشته غرب در 
قبال ایران و آشکارشدن ناکامی رویکرد اعمال تهدید و تحریم، تأکید کرد: »تحریم ها 

موجب تشدید بدبینی و بی اعتمادی مردم نسبت به غرب شده است.«

مشکل، بی اعتمادی مردم ایران به غرب و آمریکاست
وقتی در 2۶بهمن13۹2 محمدجواد ظریف به عنوان وزیرخارجه ایران قصد عزیمت به 
وین برای دیدار با »کاترین اشتون«، مسئول وقت سیاست خارجی اتحادیه اروپا را داشت، با 
حضور در شبکه اول صداوسیما به بیان چالش ها در مسیر دستیابی به توافق با غرب پرداخت 
و در این ارتباط تأکید کرد که مشکل بی اعتمادی مردم ایران نسبت به رفتار و برخورد 
کشورهای غربی، به خصوص آمریکا در طول چند دهه گذشته در رابطه با مردم ایران است.

اشتباه مذاکره با آمریکا 
وزیر خارجه پیشین ایران در اواخر آذرماه۹۵ در جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس هم که به صورت خصوصی برگزار شده بود و بعدا نمایندگان متن آن را منتشر کردند، با 
صراحت گفته بود که  اشتباه ما این بود که استراتژی خودمان را بر این گذاشتیم که تنها با دولت 
آمریکا مذاکره کردیم. ظریف در این نشست گفته بود: »من  اشتباه کردم، براساس یک توافقی 
که )با آقای کری( کردیم، ما استراتژی خودمان را کنار گذاشتیم و بر مبنای آن توافق آمدیم آن را 
اعلام کردیم که تبدیل شد به موضع جمهوری اسلامی. من این را می پذیرم که من  اشتباه کردم... 

ما نباید براساس حرف این بابا )کری( عمل می کردیم... ولی این کار را کردیم.«

درباره آمریکا اشتباه کردم
در 2۹مرداد۹۷ درحالی که حدود 2هفته از آغاز دور اول تحریم های ثانویه آمریکا 
علیه ایران می گذشت، وزیرخارجه وقت ایران در مصاحبه اختصاصی با شبکه 
سی ان ان بار دیگر به طور تلویحی به غافلگیری اش از تحریم های آمریکا اشاره کرد 
و اظهار داشت:  »احساس می کردیم آمریکا حداقل این مسئله را یاد گرفته است که 
تحریم ها تنها موجب فشار اقتصادی بر ایران می شود و هیچ گونه دستاورد و نتیجه 
سیاسی مورد انتظار واشنگتن را به همراه ندارد. من تصور می کردم آمریکایی ها 

این درس را گرفته اند، ولی متأسفانه من اشتباه می کردم.«

تعامل با غرب بی فایده است
جواد ظریف 2۷تیر ماه13۹8 هم در مصاحبه با خبرنگار رادیو ملی آمریکا 
)NPR(، اعلام کرد که تعامل با غرب در بین مردم ایران، فاقد اعتبار شده 
است. ظریف در این مصاحبه  گفته است: »تعامل با غرب، اعتبار و فایده اش 
را در ایران از دست داده است. مردم دیگر به تعامل با جامعه جهانی توجهی 
ندارند. بنابراین تعامل اعتبارش را از دست داده و به تبع آن، من نیز در حال 

از دست دادن اعتبارم هستم.«

خوش خیالی اعتماد به غرب
از سوی دیگر وزیر امورخارجه دولت دوازدهم پس از 8سال، در آخرین و 
بیست ودومین گزارش سه ماهه وزارت امور خارجه درخصوص برجام در 
تیرماه14۰۰، در یک اعتراف جنجالی به خوش خیالی درباره غرب اشاره و در 
پایان گزارش خود »خطاب به مردم و مسئولان« اذعان کرده »با خوش خیالی، 
دوستان دوران سختی را در سراب طمع سرازیر شدن شرکت های غربی از 
خود رنجاندیم؛ اتفاقی که اگر نمی افتاد نه دوستان در دوران سختی رهایمان 

می کردند و نه با فشار حداکثری ترامپ مواجه می شدیم.«

جهان نما

کابوس های مادرانه
در این فیلم، روایت مادران غزه از نگرانی ها 
و مصائبی را که در طول جنگ تجربه 
کرده اند، خواهید دید. جنگ غزه با هزاران 
شهید و زخمی هم اکنون هشتمین ماه 

خود را سپری می کند.

ساخت یادبود کودکان غزه در دل صحرای کالیفرنیا
یکی از ساکنان ایالت کالیفرنیای آمریکا اقدام 
به ساخت یک یادبود موقت برای کودکان 
کشته شده در جنگ غزه کرده است. این فرد 
با مشقت فراوان به یاد هر کودک فلسطینی 

یک حفره در زمین صحرای کالیفرنیا ایجاد کرده است.

قحطی چه بر سر این کودک آورده است؟
تصاویر متعددی از شدت گرسنگی زیاد 
کودکان و قحطی عمدی در غزه بر اثر 
جنگ اشغالگران صهیونیست وجود 
دارد. کودکان قربانیان اصلی قحطی 

عمدی در غزه هستند.

1- ظریف قدرت نرم را کنار قدرت سخت قرار داد؛ مثل 2سلاح که 
کنار هم قرار بگیرند. درحالی که رابطه قدرت نرم و سخت مثل رابطه 
ایمان و عمل صالح است. ابزارها و نیروی مقاومت ظاهر کننده و نتیجه 
آن قدرت نرمند. کنارنهادن آنها کنارنهادن ایمان این مردم است. آنچه 
اهمیتی ندارد ابزار و توسعه مادی است که خالی از ایمان و معنا باشد.

2- »پیروزی خون بر شمشیر« را که امام گفتند ظریف به معنای 
پیروزی امر نرم بر امر سخت معنا می کند. او معتقد است پیام جمهوری 
اسلامی مهم است. سؤال این است که اگر پیام کافی بود، چرا باید 
حضرت امام قدرت سیاسی در کشور ایجاد می کرد؟ قدرت نرم وقتی به 
سمت بروز و ظهور بیرونی و عملی کشیده می شود، آنها را تحت تأثیر 
قرار می دهد، نه وقتی که فقط بیان شود. این یک نوع ترویج عملی 
سکولاریسم است. درحالی که اتفاقا دین توصیه می کند ایمان خود را به 
منصه ظهور بکشید. و این ایمان بروزیافته و نشان داده شده است که البته 
بر هر ابزاری پیروز است. یعنی وقتی همه قدرت خود را برای بروز ایمان 

به کار کشیدیم، این قدرت ایمانی بر قدرت های مادی پیروز می شود.

3- »این که مردم اگر همراه شما نباشند هرقدر سلاح داشته باشید 
به نتیجه نخواهید رسید« معنایش نفی قدرت و پیشرفت مادی بدون 
همراهی حقیقی مردم است، نه نفی قدرت و پیشرفت مادی به بهانه 
همراهی مردم. اگر اندیشه ای این جمله را به کار ببرد تا با آن اهمیت 

سلاح را کم کند، مغالطه می کند.

4- »این که مردم اگر همراه شما نباشند هرقدر سلاح داشته باشید 
به نتیجه نخواهید رسید«، آیا حرکت ایران به سمت اهدافش تا امروز 
همراهی مردم را نداشته است یا داشته؟ آقای ظریف منظورش این 
است که همراهی مردم وجود ندارد؟ اگر همراهی مردم هست که این 

بحث چه سودی دارد؟ اگر همراهی مردم نیست یا ایشان نگران آن 
است که به مرور نباشد، سؤال این است که آیا معنای این جمله آن است 
که سلاح را بدهیم یا زمین بگذاریم تا همراهی مردم حاصل شود؟ آیا 
زمین گذاشتن سلاح و کمرنگ کردن مقاومت، باعث همراهی مردم 
می شود؟ خلاصه آنکه این جمله چگونه می خواهد اثبات راهبرد 

سازش با آمریکا کند؟

5- »قدرت معنایی جمهوری اسلامی مقاومت را ایجاد کرد.« این 
جمله 2معنا می تواند داشته باشد، اول آنکه همان گفتن و اعتقاد ایمانی 
دور از صحنه عمل قدرت ساز است. دوم آنکه این قدرت معنایی است که 
قدرت ابزاری و سخت ایجاد می کند و خود را در دنیا به ظهور می رساند، 
طوری که چشم های مادی دنیا هم ببیند و بترسد. معنای دوم درست 
است و معنای اول خطاست. معنای اول لازمه اش کنارگذاشتن قدرت 
سخت است و سپردن آن به دشمن. معنای دوم لازمه اش تلاش برای 
به ظهور و بروز رساندن قدرت ایمانی و معنایی است. معنای دوم کل 
پیکره نظریه ظریف را به چالش می کشد. معنای اول به نفع نظریه 
ظریف است. به نظرتان چرا ظریف این دو معنا را از هم تفکیک نکرد؟ 

سخن او به نفع کدام معنا بود، اول یا دوم؟

6- ساده انگاران در کشور چه کسانی هستند؟ ظریف معتقد است مخالفان 
او ساده انگارند. او در گفت وگو با فواد ایزدی که در ابتدای ماجرای برجام 
انجام شده بود و فیلم و صوتش پخش شد، علنا گفت خروج آمریکا از این 
برنامه مشترک غیرممکن است. سؤال این است که او ساده انگار بود یا 

جریان مقابلش؟ اتفاقی که بعدها جلوی چشم ایران رخ داد.

7- ساده انگاران در کشور چه کسانی هستند؟ ظریف معتقد است 
سیاست های کشور توسط رهبری معین می شود. رهبری بارها و بارها از 

قانون اقدام راهبردی که مجلس تصویب کرد به عنوان یک برگ زرین و 
افتخارآمیز آن یاد کرد. ظریف علت اصلی فشار به مردم ایران را تصویب 
این قانون دانست. آیا ظریف رهبری را ساده انگار می داند؟ آیا ظریف 

سخنش خودمتناقض است؟ 

8- »مقاومت در سال13۶1 ایجاد شد، یعنی در زمان ضعف ما در 
جبهه ها.« اتفاقا سال13۶1 سال قدرت نمایی ایران در جبهه ها بود، 

چون در این سال خرمشهر آزاد شد.

9- »مقاومت در سال13۶1 ایجاد شد، یعنی در زمان ضعف ما در 
جبهه ها.« اگر منظور از جریان مقاومت حزب الله لبنان است، که 2سال 
قبل یعنی1۹82 میلادی و تقریبا همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی 
شکل گرفت، که در زمان پیروزی و قوت ایران بود و در سال تسخیر لانه 
جاسوسی محقق شد. اگر مراد جریان مقاومت در کل منطقه است به 
اندازه ای که گفتمان مقاومت در ایران و جهان اسلام موفق شد و دست 

برتر را پیدا کرد، توانست توسعه پیدا کند.

10- »چی بود که مقاومت لبنان را ایجاد کرد و مقاومت فلسطین 
را ایجاد کرد، آن پیام انقلاب اسلامی بود.« اگر پیام انقلاب اسلامی 
بدون قدرت انقلاب اسلامی می توانست چنین قدرت و مقاومتی را 
ایجاد کند، در طول 14۰۰سال قبل از آن این کار را انجام می داد. پیام 
انقلاب اسلامی تا تبدیل به یک حرکت قدرتمند مردمی و خارجی 

نشد، نتوانست در منطقه و در کل دنیا طنین و حرکتی را ایجاد کند.
11- »نگویید قدرت یعنی قدرت نظامی، والا براساس نظریات 
رئالیستی یا باید به یک قدرت برتر وصل شویم یا جلوی قدرت آمریکا 
تواضع کنیم.« قدرت نظامی 2گونه است، قدرت نظامی جوشیده از 
اراده و ایمان مردم و قدرت نظامی بدون این معنا. اهمیت معنا و ایمان و 

اراده مردم نفی قدرت نظامی نمی کند، بلکه اتفاقا اثبات قدرت نظامی 
می کند. اما چنین قدرت نظامی اگر حرکت نکند جامعه ایمانی که 

این قدرت نظامی شکل بگیرد معنایش ضعف آن معنا و ایمان است.

12- »نگویید قدرت یعنی قدرت نظامی، و الا براساس نظریات 
رئالیستی یا باید به یک قدرت برتر وصل شویم یا جلوی قدرت 
آمریکا تواضع کنیم.« سؤال این است که آیه ای که ظریف تلاوت 
 کرد و از آن عبور کرد با این نفی قدرت نظامی چگونه می سازد؟

ه وَ مِنْ ربِاطِ الخَْیلِ ترُْهِبُونَ بهِِ عَدُوَّ الله  وا لهَُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّ »وَ أعَِدُّ
وَ عَدُوَّکمْ وَ آخَرینَ مِنْ دُونهِِمْ لا تعَْلمَُونهَُمُ الله یعْلمَُهُمْ وَ ما تنُْفِقُوا مِنْ 
شَی ءٍ فی سَبیلِ الله یوَفَّ إلِیَکمْ وَ أنَتُْمْ لا تظُْلمَُون« )۶۰انفال(  اگر قدرت 
معنایی کافی است چرا اساسا این آیه باید نازل شود؟ قدرت معنایی 
کافی است دیگر؟ مسئله این است که قدرت معنایی اگر ظهور و بروز 

نظامی پیدا نکند مؤثر نخواهد شد.

13- »چون ما نمی توانیم 8۰۰میلیارد دلار هزینه نظامی بکنیم و اگر 
بخواهیم به قدرت نظامی تکیه کنیم، باید یا سر خم کنیم یا به قدرت 
دیگری وصل شویم.« این جمله 2معنا دارد، یکی اهمیت قائل نشدن و 
بی توجهی به قدرت نظامی وقتی به پای قدرت نظامی آمریکا نمی رسد 
به اسم قدرت معنوی، دوم توجه به اینکه قدرت مادی برآمده از قدرت 
معنوی تاب مقابله با قدرت نظامی آمریکا را دارد. اگر دومی مراد ظریف 
باشد، اهمیت قدرت نظامی ثابت می شود؛ چراکه او بعید است ایران را 

دارای قدرت معنوی و ایمانی نداند.

14- »مقاومت قدرت معنایی ماست و ما این قدرت را از دست نخواهیم 
داد.« سؤال این است که مقاومت قدرت معنایی است یا قدرت معنایی 
و مادی هر دو است. اگر مقاومت قدرت معنایی صرف است، چطور تا 

پیش از این ضربات امنیتی و نظامی غیرقابل جبران به اسرائیل نزده؟ 
چرا اساسا حماس و نیروهای مقاومت دنبال سلاح باشند؟ چرا اساسا 
بحث سلاح حماس مطرح است و درگیری برای خلع سلاح کردن 

مقاومت و حماس طرح می شود؟

15- »تحریم را با عدد نمی شمارند، با عدد شمردن تحریم مغلطه 
است.« این جمله در پاسخ به دکتر فواد ایزدی مطرح شد که به او گفت 
در طول دولت شما که دم از برجام و توافق می زدید، تحریم تکثیر شد. 
سؤال این است که آیا جناب ظریف حاضر بود در ابتدای تصمیم برای 

برجام به مردم بگوید ما عدد تحریم هایمان بیشتر هم خواهد شد؟

16- »تحریم را با عدد نمی شمارند، با عدد شمردن تحریم مغلطه 
است.« اگر تحریم دشمن بی فایده است، اساسا او چرا تحریم کرده 
است؟ آیا فشار حداکثری که در دوره ترامپ اتفاق افتاد یک فشار 
تخیلی بود؟ یا در قالب همین تحریم ها اعمال شد؟ ۷۰۰نهاد حقیقی 
و حقوقی تحت همین راهبرد فشار حداکثری تحریم شدند. آیا این 

تحریم ها فشار بر ایران ایجاد نکرده بود؟

17- »بانک ما را کجا تحریم کردند؟« این را ظریف می گوید؛ اما جالب 
است همان قانون کاتسا یکی از مفادش تحریم بانک مرکزی ایران است. 
در دستور اجرایی1384۶ که ترامپ بعد از خروج آمریکا صادر کرد، بانک 
مرکزی ایران در لیست تحریم ها قرار گرفت. دستور اجرایی138۷1 
مربوط به تحریم بخش فلزات ایران و تسویه های بانکی مرتبط با آن 
است و به این ترتیب این دستور شامل محرومیت های بانکی است. 

دستور اجرایی13۹۰2 اعمال تحریم بر بخش های اضافی ایران است.

18- »کشتیرانی ما را کجا تحریم کردند؟« این را ظریف می گوید؛ 
اما جالب است بدانیم همین 2سال پیش وزارت خزانه داری آمریکا 
در بیانیه ای از اعمال تحریم هایی علیه ۶نهاد کشتیرانی و یک نفتکش 
در ارتباط با ایران خبر داد. همه اینها به بهانه ارتباط با »شرکت تجارت 
صنعت پتروشیمی خلیج فارس« اتفاق افتاد. این وزارتخانه همچنین 
نفتکش »گلوری هاروست« با پرچم پاناما را به اتهام ارتباط با شرکت 
»گلدن واریر« در لیست تحریم ها قرار داده است. همه این تحریم ها 

برای محدودیت ایران در کشتیرانی انجام شده است.

19- ظریف می گوید در سال۹4 و ۹۵ تورم تک رقمی شد. سؤال این است 
که خروجی دولت روحانی سال ۹4 و ۹۵ بود؟ یا سال14۰۰؟ چه شد که 
وضعیت تورم به عدد ۶۰درصد رسید؟ چه شد که 12۰ اقتصاددان نزدیک 
دولت روحانی ادامه این مسیر را منتهی به تورم 3رقمی می دانستند و این 

را در نامه ای علنی به شهید رئیسی اعلام کردند؟

20- آقای همتی، رئیس کل بانک مرکزی دولت روحانی، در کنگره 
حزب کارگزاران می گوید رشد اقتصادی در دولت روحانی کمترین 
میزان در میان دولت های پس از جنگ بوده. این عدد در دولت روحانی 
چیزی نزدیک به صفر بوده است. آقای ظریف می گوید سال ۹4 و ۹۵ 
رشد دورقمی داشته ایم؟ دولت روحانی 2سال مستقر بوده آیا؟ چرا 

حالا که شیره سر مردم می مالید کامل نمی گویید؟ 

21- اگر تحریم در دولت آقای رئیسی تعداد بسیار بیشتری اضافه 
شده است، سؤال این است که چطور رشد اقتصادی ایران در دولت 

رئیسی بعد از 8سال دولت آقای روحانی رکورد می زند و ایران در رشد 
اقتصادی در جهان دوم می شود؟ چرا ظریف همه  چیز را نمی گوید؟ 

22- آقای ظریف معتقد است دولت خاتمی ایران را سربلند کرد. سؤال 
این است که چرا بعد از دولت خاتمی مردم ایران همین خط سربلندی 
را انتخاب نکردند؟ چه شد که نزدیکان آقای خاتمی رأی نیاوردند و 
وزرای او آخر شدند؟ آقای هاشمی شکست جدی خورد؟ چه شد که 
مردم سال88 با همه همراهی خاتمی و میرحسین و چه و چه به این 
مجموعه اعتماد نکردند؟ اگر دولت خاتمی قوی بود چه شد که مردم 

حاضر شدند احمدی نژاد را انتخاب کنند؟ 

23- ظریف می گوید ترامپ از برجام اگر خارج شد، از بسیاری از 
قراردادهای دیگر هم خارج شد. این دلیل بر ضعف برجام نبود؛ بلکه 
رفتار و خطای استعمارگر است. سؤال این است که شما که پیش از 
این صراحتا اعلام کردید دنیای امروز امکان چنین رفتاری را به ترامپ 
نمی دهد، خوب چه چیزی در محاسبات شما خطا بود؟ این را چرا 

توضیح نمی دهید؟ 

24- یک پرسش از آقای ظریف رفتار قدرت های دنیا در ماجرای غزه 
است. سؤال این است که چرا قراردادهای دنیا و همه فشارهای روشن 
افکار عمومی نتوانسته است جلوی آمریکا را در کشتار مردم غزه 
بگیرد؟ چطور با قرارداد بنا دارید جلوی چنین موجودی را بگیرید، اگر 

قدرت سخت را مهم نمی دانید؟ 

25- آقای ظریف معتقد است این بایدن بود که سیاستش این شد که 
پیچ تحریم ها را شل کند و اجازه بدهید ترامپ برگردد تا ببینیم دوستان 
چه می کنند. معنای این جمله آن است که از نگاه آقای ظریف در آمریکا 
اگر دولت دمکرات ها بیاید شرایط ایران خوب می شود و اگر دولت ترامپ 
بیاید شرایط خراب می شود. سؤال این است که این که رئیس بانک 
مرکزی آقای روحانی در دوران اوباما گفت عایدی ما در برجام صفر بوده، 
آیا دروغ بود یا راست؟ آیا اوباما دبه کرد یا نکرد؟ آیا تحریم ها و فشارها بر 
ایران در دوران اوباما بعد برجام شکل گرفت یا نگرفت؟ اگر نگرفت پس 
سخنان آن دوران دولتی ها دروغ بود آیا؟ یا سخنان امروز ایشان دروغ 
است؟ آیا خوی استعماری آمریکا فقط در دولت ترامپ خود را نشان 

می دهد یا در دولت های دمکرات ها هم خود را نشان می دهد؟ 

26- قرآن صریحا می گوید دولتی که با شما مخاصمه و دشمنی دارد 
و مورد اطمینان نیست، دروغ می گوید، حیله می کند، لا تهَِنوا وَ تدَعوا 

لم ؛ حق ندارید با او صلح کنید.  الِیَ السَّ

27- قرآن صراحتا می گوید با دشمن غیرقابل اعتماد، اگر 
چنانچه پیمانی بستید، وَ انِ نکَثوا ایَمانهَُم مِن بعَدِ  عَهدِهِم ، 
شما هم با آنها مقابله به مثل کنید؛ پیمان شکستند، 

پیمان شان را بشکنید.  
قرآن می گوید اگر کشوری، بنای بر دشمنی با شما ندارد 
و  می گوید بیایید با هم جنگ نکنیم، نظام اسلامی باید 
لمِ فَاجنَح لهَا وَ توََکل عَلیَ الله.  قبول کند؛ وَ انِ جَنَحوا للِسَّ

َّذِینَ لمَ یقاتلِوکم فـِـی الدّینِ وَ لمَ  28- لا ینهاکمُ الله عَــنِ ال
یخرِجوکم مِن دِیارکِم انَ  تبََرّوهُم وَ تقُسِطوا الِیَهِم 

حتی کفاری را که بنای بر دشمنی با شما ندارند، شما را آواره نکرده اند، 
قبول کنید و به آنها محبت کنید؛ ولی دشمن، موضوع متفاوتی است.

ــلمِ فَاجنَح لهَا وَ توََکل عَلیَ الله، بعد از  29- اساسا آیه انِ جَنَحوا للِسَّ
آیه معروفی است که نظام اسلامی را دستور به آمادگی تمام عیار 
مقابل دشمنان می دهد، به گونه ای که دشمنان از این آمادگی شما 

به هراس بیفتند.

30- منطق قرآن در برابر زیاده خواهان و متجاوزان، مبارزه و جهاد 
است نه صلح و سازش: 

ه ٱلکفرِ  وَإنِ نَّکثُواْ أیَمَنَهُم مِّن بعَدِ عَهدِهِم وَطَعَنُواْ فیِ دِینِکم فَقَتِلُواْ أئَمَِّ
َّهُم لَا أیَمَنَ لهَُم لعََلَّهُم ینتَهُونَ. إنِ

31- نگاه قرآن این است که عده ای از کفار هستند که اساسا به هیچ 
ه  پیمانی پایبند نیستند و زبان گفت وگو با اینها جهاد است: فَقَتِلُواْ أئَمَِّ

َّهُم لَا أیَمَنَ لهَُم لعََلَّهُم ینتَهُونَ. ٱلکفرِ إنِ

32- اساسا اگر بنای بر سازش و صلح با طاغوت ها باشد که فلسفه 
نبوت انبیا زیر سؤال می رود: وَلقََد بعََثنَا فیِ کلِّ أمَُّه رَّسُولًا أنَِ ٱعبُدُواْ 

ـغُوتَ. َ وَٱجتَنِبُواْ ٱلطَّ ٱللهَّ

33- آن کسی که می گفت هیچ رئیس جمهوری در آمریکا نمی تواند 
از برجام خارج شود، چون معاهده بین المللی است، جناب ظریف بود 

نه مخالفان ایشان. 

34- محض یادآوری، مگر قرار نبود با برجام همه تحریم ها لغو شود؟ 
پس این عدد 1۵۰۰ تحریم چیست؟! 

35- تمام تعهدات برجام را انجام دادید و بعد هم با برجام پاره شده 
ترامپ مواجه شدید. 

36- شما وزیر امور خارجه بودید؛ اما متن برجام را به اقرار خودتان 
نخوانده بودید و ندیده بودید که کلمه تعلیق تحریم در برجام نیست. 

37- ظریف می گوید در دولت ما 3بار آمریکا را در سازمان ملل 
محکوم کردیم؛ شاید یادشان رفته با خود ایشان 
در راهروهای سازمان ملل چه برخوردی 

کردند. 

38- ظریف می گوید بایدن تحریم ها را شل کرده، بگذارید ترامپ 
بیاید ببینید چه می شود. سؤال این است که اوبامای دمکرات زمان 

شما چرا گره تحریم را شل نکرد؟! 

39- بنا بر تصریح معاون خودتان آقای عراقچی، قانون راهبردی لغو 
تحریم ها ما را از سردرگمی در مذاکرات نجات داد. حالا شما آن را مانع 

احیای برجام می دانید؟! 

40- کشور را 8سال معطل برجام کردید و حالا می گویید نگذاشتند با 
قانون راهبردی احیایش کنیم؟! مگر زنده اش 8سال چه سودی داشت 

برای کشور جز تعطیلی صنعت هسته ای؟ 

41- با قانون راهبردی مجلس بود که تولید و ذخیره سازی  و 
غنی سازی  2۰درصدی در رآکتور تهران آغاز شد. 

42- پول های بلوکه شده ما در عراق و کره جنوبی را قانون لغو تحریم ها 
آزاد کرد.

43- کارخانه تولید اورانیوم فلزی را که غربی ها را وحشت زده کرده 
بود، قانون راهبردی لغو تحریم ها راه انداخت. 

44- برای نخستین بار پس از قانون لغو تحریم ها غنی سازی  ۶۰درصد 
را آغاز کردیم. 

45- برخلاف نظر دکتر ظریف که گفته طرح کاتسا هیچ تحریم 
جدیدی نیاورد چون برجام اجازه اضافه کردن تحریم را نمی داد، طرح 
کاتسا به مادر تحریم ها معروف است و سیاه چاله تحریم نامیده می شود. 

46- در این طرح کاتسا انواع محدودیت های اقتصادی از بلوکه شدن 
دارایی ها در خاک آمریکا تا ممنوعیت ارائه خدمات بانکی به فرد یا نهاد 

تحریمی قرار دارد. 

47- به طور ویژه این طرح به دلیل قراردادن سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در لیست سازمان های تروریستی تبعات اقتصادی فراوانی 

برای ایران در پی  دارد. 

48- قسمت خطرناک و نگران کننده این است که افراد و نهادهایی که 
دارای ارتباط کاری با سپاه هستند هم به موجب دستور اجرایی13224 
 SDN Lis t باید تحریم شوند و در لیست تحریمی آمریکا که با عنوان

شناخته می شود، قرار گیرند. 

49- براساس طرح کاتسا هیچ بانک خارجی با ایرانی ها همکاری 
نخواهد کرد.

50- بیان آقای ظریف شکل دادن به یک دوقطبی گسترده در 
کشور بود. ایشان درحالی که با آقای پزشکیان زیر پرچم وفاق 
ملی و وحدت جمع شده است، چطور این مسیر دوقطبی را 
دنبال می کند؟ آیا بناست وحدت کارشناسان به این روش و 
این طریق محقق شود؟ اساسا چطور اندیشه های کارشناسی 
این قدر سیاسی و سیاست زده است؟ آیا این تناقض نیست؟ 

چرا صهیونیست ها از جنگ با حزب الله واهمه دارند؟
اسرائیل برای جنگ تمام عیار با مقاومت لبنان با چالش های متعددی روبه روست

»اسرائیل در حال حاضر گزینه های 

گزارش3
خوبی پیش روی خود ندارد اما 
بدترین آنها درغلتیدن به ورطه 
جنگ تمام عیار با حزب الله لبنان است.« این 
بخشی از گزارش روزنامه عبری زبان هاآرتص 
است که عمیقا نسبت به جنگ احتمالی تمام عیار 

اسرائیل با حزب الله ابراز نگرانی کرده است.
مدتی است که زمزمه حمله اسرائیل و لبنان بالا 
گرفته؛ اقدامی که بنا بر اذعان تحلیلگران در 
تل آویو می تواند طومار دولت بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر افراطی  صهیونیست ها را درهم 
بپیچد. ألون بن دیوید تحلیلگر نظامی اسرائیلی، 

گفته تقریبا تمام سطوح سیاسی در تل آویو از 
وقوع جنگ در جبهه لبنان نگران هستند چون 
نمی دانند که سرنوشت چنین جنگی به کجا ختم 
می شود. در ادامه به برخی از چالش های پیش روی 
تل آویو برای جنگ احتمالی تمام عیار با حزب الله 

می پردازیم.

موقعیت اهداف
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سرزمین های 
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304
هدف

در 
موقعیت های 

مرزی

1373
هدف

نگاهی به عملیات های حزب الله لبنان پس از طوفان الاقصی
 )از هشتم اکتبر 2023 تا 13ژوئن2024(
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جبهه داخلی دشمن
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5
کیلومتر
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خانه ها در 
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تخریب شده
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3  کارخانه نظامی 
50  واحد توپخانه 
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7  هواپیمای بدون سرنشین 
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تلفات انسانی دشمن
2000نفر 

کشته و مجروح )حداقل(

برتری نظامی حزب الله
 

بنا بر اذعان صهیونیست ها، حزب الله لبنان بین 1۵۰ تا 2۰۰ هزار موشک با میانگین 
ظرفیت شلیک 1۵۰۰موشک در روز دارد. اغلب تحلیلگران با اذعان به فروپاشی برتری 
هوایی پیشین اسرائیل معتقدند موفقیت حزب الله در حمله پهپادی به اهداف متعدد 
در اراضی اشغالی و همچنین ساقط کردن پهپادهای دشمن نشان داده که نه تنها در 
عرصه دفاعی که در بخش هجومی نیز برتری قابل توجهی دارد. اسپوتنیک می نویسد: 
»حزب الله دیگر حزب الله سال2۰۰۶ نیست و به ارتش پارتیزانی تبدیل شده که تجربه 
عملی جنگ را هم دارد و به انواع تسلیحات مدرن مجهز است، پس جنگ اسرائیل با 

لبنان را به هیچ وجه نمی توان با جنگ غزه مقایسه کرد.«

تشدید فشارهای بین المللی

دولت نتانیاهو همین حالا هم ماه هاست که در عرصه بین المللی عمیقا منزوی شده 
و جز آمریکا که از ابتدای جنگ آشکارا از نسل کشی فلسطینیان حمایت کرده اغلب 
کشورهای جهان - حتی متحدان اروپایی اش - ترجیح داده اند تا از این رژیم فاصله 
بگیرند. بر این اساس طولانی تر شدن جنگ شاید به بقای دولت نتانیاهو در چند هفته 
یا چند ماه آینده کمک کند اما انزوای بیش از پیش صهیونیست ها در عرصه جهانی را 
به دنبال خواهد داشت. براساس آخرین نظرسنجی هایی که از 1۵کشور جهان انجام 
شده، یک نفر از هر 3نفر در کشورهایی چون عربستان، امارات، انگلیس و آمریکا 

معتقدند که باید روابط با اسرائیل را قطع و برندهای حامی این رژیم را تحریم کرد.

محدودیت های داخلی
 

گذشته از فشارهای بین المللی و محدودیت های نظامی، دولت نتانیاهو 
برای جنگ تمام عیار با لبنان محدودیت های داخلی هم دارد. بحران های 
سیاسی و اختلافات داخلی در کنار نگرانی عمیق صهیونیست ها از تخریب 
گسترده زیرساخت  ها باعث شده تا بسیاری در تل آویو نسبت به ماجراجویی 
دولت نتانیاهو در مرزهای شمالی نگران باشند. سلیمان مسوده، تحلیلگر 
سیاسی، گفته سطوح مختلف سیاسی در تل آویو به هیچ وجه نمی خواهند 
جنگ به شمال کشیده شود به ویژه اینکه بخش عمده ای از ساکنان اراضی 
اشغالی برای وقوع جنگ مرگبار دیگری در مرزهای شمالی آمادگی ندارند. 

تبعات سنگین اقتصادی

از ابتدای هفتم اکتبر حملات حزب الله نزدیک به یک میلیارد و ۶۰۰میلیون 
دلار خسارت به اسرائیل وارد کرده و نرخ بیکاری را در مناطق شمالی 
تشدید کرده است. کارشناسان اقتصادی در تل آویو هشدار داده اند جنگ 
تمام عیار با لبنان می تواند به معنی کاهش 2درصدی نرخ رشد اقتصادی 
باشد که با توجه به هزینه های سنگین فعلی جنگ غزه، رقم بسیار بالایی 
است. گفته شده، هزینه های جنگ محدود احتمالی با حزب الله به بیش از 
3۰میلیارد دلار خواهد رسید؛  این در حالی است که تل آویو همین حالا هم 

برای تامین هزینه جنگ غزه با مشکلات جدی روبه روست.


